

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	21 332 750,16	22 392 685,07
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	19 676 005,71	19 102 155,23
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	657 408,08	657 408,08
<i>материальные запасы</i>	975 063,18	1 005 923,39
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	-	1 591 168,47
<i>расходы будущих периодов</i>	24 273,19	36 029,90
II. Финансовые активы	203 234,48	113 707,92
денежные средства учреждения, из них:	128 543,66	55 108,01
финансовые вложения	-	-
дебиторская задолженность по доходам	-	-
дебиторская задолженность по выплатам	74 690,82	58 599,91
прочие расчеты с дебиторами	-	-
БАЛАНС	21 535 984,64	22 506 392,99
ПАССИВ		
III. Обязательства	1 271 759,19	1 593 187,94
кредиторская задолженность по расходам	7 645,89	10 167,63
расчеты по платежам в бюджеты	108 827,00	31 674,12
кредиторская задолженность по доходам	-	-
иные расчеты	33 552,16	1 774,01
доходы будущих периодов	-	-
резервы предстоящих расходов	1 121 734,14	1 549 572,18
IV. Финансовый результат	20 264 225,45	20 913 205,05
БАЛАНС	21 535 984,64	22 506 392,99

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	-52 500,00	-
Расходы (начисленные)	47 229 762,90	46 587 873,12
Чистый операционный результат	-47 282 262,90	-46 587 873,12
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-47 282 262,90</i>	<i>-46 587 873,12</i>
Операции с нефинансовыми активами	-732 500,21	1 059 934,91
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-46 549 762,69	-47 647 808,03
операции с финансовыми активами	-45 255 745,01	-44 630 883,75
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	-45 281 029,49	-44 614 792,84
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	-	-
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	25 284,48	-16 090,91
операции с обязательствами	1 294 017,68	3 016 924,28
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	1 009 499,58	2 589 086,24

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2019 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	-	-
Поступления по текущим операциям, всего	-	-
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	-	-
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	-	-
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	-	-
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
Выбытия, всего	45 185 063,28	44 541 357,19
Выбытия по текущим операциям, всего	44 165 552,50	44 214 543,19
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	35 280,45	1 068 188,90
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1 019 510,78	326 814,00
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
Изменение остатков средств	45 185 063,28	44 541 357,19
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	822,66	31 778,15
<i>изменение остатков средств</i>	45 185 885,94	44 573 135,34

Руководитель


(подпись)

Лукиянова С.В.
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер


(подпись)

Поляченкова О.Н.
(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

**По состоянию на 01.01.2020 г.
Государственного учреждения –
Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в Сафоновском
районе Смоленской области
(межрайонное)**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ
на 01.01.2020 г.**

Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное)

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное) Пенсионный фонд Годовая	Форма по ОКУД	КОДЫ 0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	54518348
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	66641101
		по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - Управление) за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное)
Сокращенное наименование:	УПФР в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное)
Юридический адрес:	215500, Смоленская область, Сафонов г., Красногвардейская ул., д. 22
Фактический адрес:	215500, Смоленская область, Сафонов г., Красногвардейская ул., д. 22

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по Сафоновскому району Смоленской области

(межрайонное) (далее – УПФР) создано согласно постановлению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 27 августа 2001 г. № 143.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное), утвержденного постановлением Правления ПФР от 10 апреля 2019 г. № 221п (далее – Положение).

УПФР является юридическим лицом, владеет на праве оперативного управления закрепленным за ним имуществом, имеет самостоятельный баланс, имеет лицевые счета, открытые получателю бюджетных средств в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, установленным Федеральным казначейством, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению, в состав УПФР входят обособленные подразделения, осуществляющие свою деятельность на территории Дорогобужского и Холм-Жирковского муниципальных районов Смоленской области.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления	Лукьянова Светлана Викторовна	Приказ №47лс/к от 30 июня 2017 г.	До 03.07.2022

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник группы учета поступления и расходования средств	Поляченкова Ольга Николаевна	Приказ №45лс/к от 18 июля 2018 г.	До 18.07.2023

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР осуществляет следующие функции:

- организацию, координацию и контроль деятельности клиентских служб;
- проведение заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию, а также взаимодействие со страхователями по вопросам представления заявлений и документов застрахованных лиц, необходимых для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат;
- проверку принятых клиентскими службами заявлений и документов, а также сформированных макетов и (или) дополненных электронных выплатных дел;
- передачу в клиентские службы документов, справок на основании принятых Управлением решений для выдачи заявителю;
- внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты АИС ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Управления;
- дополнение и уточнение индивидуальных лицевых счетов на основании соответствующих заявлений (обращений) застрахованных лиц,

получателей пенсий, пособий иных социальных выплат и прилагаемых к ним документов;

- передачу документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в Государственное учреждение – Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Смоленской области;

- направление застрахованным лицам, получателям пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также страхователям уведомлений о принятых Управлением решениях;

- формирование и представление в Отделение первичных учетных документов по установлению пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- осуществление взаимодействия с МФЦ, органами и организациями, осуществляющими предоставление государственных и муниципальных услуг, по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

- принятие решений и организацию работы по взысканию финансовых санкций за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;

- принятие решений и организацию работы по привлечению должностных лиц страхователей к административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;

- принятие решений о перерасчете обязательств по уплате страховых взносов, пеней и штрафов за отчетные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 года;

- передачу налоговым органам сведений о суммах недоимки, пеней и штрафов по страховым взносам, образовавшихся на 1 января 2017 года;

- осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Управления;
- осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг;
- проведение работы по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ПФР;
- осуществление внутреннего финансового контроля;
- организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности;
- составление, ведение и исполнение бюджетной сметы
- составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов и иных документов;
- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- принятие решений о признании непригодным для дальнейшего использования и снятия с бухгалтерского учета имущества Управления;
- организация работ, связанных с использованием и обеспечением защиты сведений, составляющих государственную тайну;
- обработку персональных данных;
- обеспечение безопасности обработки, хранения персональных данных и иной информации ограниченного доступа;
- выполнение в Управлении мероприятий по безопасности, гражданской обороне, охране труда, сохранности финансовых и материально-технических средств;
- своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, застрахованных лиц, организаций и направление заявителям ответов;

- выполнение работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов;

- противодействие коррупции, обеспечение соблюдения работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции;

- иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правления ПФР.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1026700946392;

ИНН – 6726007913;

КПП – 672601001;

ОКПО – 54518348 (общероссийский классификатор предприятий и организаций);

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 66641101001 (Муниципальные образования Смоленской области, Сафоновский муниципальный район, Сафоновское, г. Сафоново);

ОКОНХ – 96310 (Государственное пенсионное обеспечение);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации,

утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018 г. № 553п и Учетной политикой Управления, утвержденной приказом УПФР от 29.12.2018 г. № 123.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами УПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности Управления - через лицевой счет получателя бюджетных средств №03634П97750, открытый УПФР в Управлении Федерального казначейства по Смоленской области.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программного продукта 1С Предприятие 8.3.15.1778, Бухгалтерия государственного учреждения (БГУ) редакция 2.0 (2.0.68.2), Свод отчетов ПРОФ редакция 3.4 (3.4.43.6), Зарплата и кадры редакция 2.3. (7.70.363), Зарплата и кадры государственного учреждения редакция 3.1 (ПФР) (3.1.12.113), Финконтроль 8 (1.0.23.10).

Помимо этого, в УПФР для обмена электронной информацией с Центром по выплате пенсий применяются средства ViPNet для защиты трафика при передаче информации.

Для передачи информации с внешними организациями (по сдаче бухгалтерской, налоговой, статистической и другой отчетности) в УПФР интегрирован программный комплекс Астрал - Отчет.

Формирование форм бюджетной отчетности ПБС обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод

отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи с последующем представлением на бумажных носителях.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 25.12.2019г. № 701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Смоленской области от 10.01.2019г. № 1 «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год».

1.3. Уровень существенности информации определяется Учетной политикой УПФР.

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

Принятые меры	Распорядительный документ			Результаты принятых мер
	наименование	номер	дата	
1	2	3	4	5
Закупка товаров, работ, услуг на конкурсной основе	Федеральный Закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»	№ 44-ФЗ с изменениями и дополнениями	05.04.2013	Экономия бюджетных средств, своевременное и качественное выполнение работ, оказание услуг.
Меры, проводимые по эффективному расходованию материальных и финансовых ресурсов	Приказ "Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета УПФР в Сафоновском районе Смоленской области (межрайонное)»	123	29.12.2018	Экономия бюджетных средств, сохранность материальных ресурсов Управления
Меры, проводимые по эффективному расходованию материальных и финансовых ресурсов	Нормативные затраты на обеспечение функций территориальных органов ПФР	215р с изменениями и дополнениями	26.04.2018	Эффективность расходования бюджетных средств
Перевод служебного автомобиля на весенне-летний период эксплуатации	Приказ о переходе на летние нормы списания топлива и горюче-смазочных материалов	25	27.03.2019	Экономия горюче-смазочных материалов с учетом условий работы автомобиля
Перевод служебного автомобиля на осенне-зимний периоды эксплуатации	Приказ о переходе на зимние нормы списания топлива и горюче-смазочных материалов	75	30.10.2019	Экономия горюче-смазочных материалов с учетом условий работы автомобиля
Обучение сотрудников на курсах повышения квалификации	Приказ о направлении на обучение	65	09.09.2019	Повышение квалификации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

III. Анализ отчета об исполнении бюджета УПФР

3.1. Отчет о финансовых результатах деятельности.

3.1.1 Фактическое начисление доходов за 2019 год отсутствует.

3.1.2. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета УПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:		-52500,00	0,00
Доходы от реализации активов	172	-52500,00	0,00

Списана остаточная стоимость объекта основных средств (вертикального подъемника для инвалидов колясок ПТУ 001-А с ограждением) 52500,00 руб.

3.1.3. Фактическое исполнение расходов бюджета УПФР за 2019 год в общей сумме составило 46587873,12, в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 46530129,45 руб.;

на образование (раздел 07) – 25000,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 32743,67 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

на оплату труда КОСГУ 210 – 38314631,88 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 – 3967823,85 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260 – 1068188,90 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270 – 2799622,17 руб.

прочие расходы КОСГУ 290 – 437606,32 руб.

3.1.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета УПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		47229762,90	46587873,12
Заработная плата	211	28210389,18	27591638,96
Прочие выплаты	212	2828531,24	1907143,90
Начисления на выплаты по оплате труда	213	9299517,23	8815849,02
Оплата услуг связи	221	766435,95	700820,37
Оплата коммунальных услуг	223	959724,08	1053247,94
Оплата арендной платы за пользование имуществом	224	43800,00	44540,00
Оплата работ, услуг по содержанию имущества	225	602954,94	460701,50
Прочие работы и услуги	226	1286452,98	1698271,09
Страхование	227	0,00	10242,95
Пособия по социальной помощи населению	262	35280,45	0,00
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	0,00	1068188,90
Амортизация основных средств	271	1544854,00	1735283,98
Расходование материальных запасов	272	1178395,49	1064338,19
Прочие расходы	290	473427,36	437606,32

По КОСГУ 212 – уменьшение расходов связано с изменением порядка применения КОСГУ.

По КОСГУ 225 – уменьшение расходов связано с тем, что в 2018 году проведена проверка качества электрической энергии, профилактическое измерение и испытание электрооборудования.

По КОСГУ 226 – увеличение расходов связано с увеличением затрат на охрану и приобретением права использования программного обеспечения СУО «ДАМАСК – government».

По КОСГУ 227 – увеличение расходов связано с изменением порядка применения КОСГУ.

По КОСГУ 262 - отсутствовали выплаты бывшим работникам в связи с сокращением численности штата в 2019 году.

По КОСГУ 266 – уменьшение расходов связано с изменением порядка применения КОСГУ.

По КОСГУ 271 – увеличение амортизации связано с введением в эксплуатацию закупленных для оборудования архива стеллажей.

По КОСГУ 272 – расходование материальных запасов уменьшилось в связи с увеличением объема закупки и снижения цены картриджей на 48,5 % при проведении электронного аукциона.

3.2. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет отсутствует, по выбытию из бюджета составило 44541357,19 руб.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	21535984,64	22506392,99	

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020 г.

I. Нефинансовые активы (стр. 190)	21332750,16	22392685,07	
II. Финансовые активы (стр. 340)	203234,48	113707,92	В связи с увеличением количества отправленной корреспонденции
III. Обязательства (стр. 550)	1271759,19	1593187,94	В связи с увеличением резерва предстоящих расходов
IV. Финансовый результат (стр. 570)	20264225,45	20913205,05	

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	19676005,71	19102155,23	
Непроизведенные активы (стр.070)	657408,08	657408,08	
Материальные запасы (стр.080)	975063,18	1005923,39	
Вложения в нефинансовые активы (стр. 120)	0,00	1591168,47	Поступление 31.12.2019 г. дизельной электростанции 30кВт

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 1591168,47 руб., в том числе:

- вложения в движимое имущество (1 106 30 000) составили 1591168,47 руб., в том числе:

прочее 1591168,47 руб. (поступление 31.12.2019 г. дизельной электростанции 30кВт).

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106):	0,00	1591168,47	
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)	0,00	0,00	
вложения в движимое имущество (1 106 30 000) в т.ч.:	0,00	0,00	

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020 г.

создание систем ЛВС, КСПД, проектно-сметная документация по созданию движимого имущества			
прочее	0,00	1591168,47	Поступление 31.12.2019 г. дизельной электростанции 30кВт

4.1.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр. 160)	24273,19	36029,90	
1 401.50.141	14309,40	23910,14	Отпускные работников за неотработанное время
1 401.50.149	4321,46	7220,90	Взносы по обязательному социальному страхованию на отпускные работников за неотработанное время
1 401.50.226	1221,88	1230,69	Приобретение права пользования программным комплексом Астрал-Отчет
1.401.50.227	4420,45	3668,17	Страхование гражданской ответственности

4.1.5. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр. 520)	1121734,14	1549572,18	
1 401.61.211	861754,41	1190354,93	Резерв на оплату отпусков
1 401.61.213	259979,73	359217,25	Резерв на оплату взносов по обязательному социальному страхованию с отпускных

4.2. Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предшествующим годам (или изменение сравнительных показателей).

Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности осуществляется в соответствии с ФСБУ «Учетная политика, оценочные

значения и ошибки», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации № 274н от 30.12.2017г.

В отчетном году выявлены ошибки предшествующего года в сумме (-1676,37) рублей.

Показатель графы 3 «Бюджетная деятельность» Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130) за отчетный период сформирован с учетом корректировки:

Наименование показателя	код	На начало года (графа 3)		
		Сумма до корректировки	корректировка	Сумма после корректировки
Расчеты по платежам в бюджет (030300000)	420	110503,37	(-1676,37)	108827,00
Финансовый результат экономического субъекта	570	20262549,08	1676,37	20264225,45

Данная сумма - это плата за негативное воздействие на окружающую среду (плата за НВОС), которая является обязательным платежом неналогового характера и подлежит зачислению в бюджеты бюджетной системы РФ в соответствии с бюджетным законодательством РФ (ст. 16 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"). В бухгалтерском учете бюджетного учреждения начисление и перечисление платы НВОС осуществляется с применением счета 0 303 05 000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет". Правила исчисления и взимания платы за НВОС утверждены постановлением Правительства РФ от 03.03.2017 N 255 (далее - Правила N 255) и определяется следующей последовательностью:

- казенное учреждение самостоятельно рассчитывает величину годовой платы за НВОС и отчитывается перед администратором платы –

Росприроднадзором на основании предоставленной Декларации. Управлением была представлена уточненная Декларация и проведены перерасчеты по НВОС. На основании Приказа Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" была произведена корректировка начальных показателей по счету 303 «Расчеты по платежам и бюджеты» и «Финансовый результат».

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018 № 553п, Учетной политикой Управления, утвержденной приказом УПФР от 29.12.2018 г. № 123 и приказом УПФР от 18.07.2018 г. № 72 «Об организации и ведении бюджетного учета и отчетности».

5.2. Внутренний финансовый контроль.

В целях совершенствования внутреннего финансового контроля и осуществления внутреннего аудита и приведение его организации в соответствие с требованиями бюджетного законодательства субъектами бюджетной отчетности УПФР в 2019 году осуществлены следующие мероприятия по внутреннему финансовому контролю:

в целях реализации постановления Правления ПФР от 25.12.2015 № 525п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и актуализации карт внутреннего финансового контроля, применяемых Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами при осуществлении внутреннего

финансового контроля, и Порядка составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля, осуществляемого Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами», а также распоряжений Правления ПФР от 11.03.2016 № 94р «Об организации работы по осуществлению внутреннего финансового контроля в органах системы ПФР» и от 31.03.2016 № 144р «Об утверждении перечня процессов, осуществляемых в рамках внутренних бюджетных процедур» в УПФР по Сафоновскому району Смоленской области (межрайонное) сформированы и актуализированы. Также в УПФР по Сафоновскому району Смоленской области (межрайонное) сформированы и актуализированы Карты внутреннего финансового контроля, ведутся Журналы внутреннего финансового контроля и по результатам отчетного периода предоставляется Отчет о результатах внутреннего финансового контроля. Отчет составляется в соответствии с утвержденной картой внутреннего финансового контроля в программно-техническом комплексе «1С-Финконтроль 8». По результатам осуществления контрольных действий в 2019 году УПФР по Сафоновскому району Смоленской области (межрайонное) нарушений не выявлено.

Последующий контроль (контроль осуществляется по итогам совершения хозяйственной операции) осуществлен в форме комплексной ревизий в количестве 1 единицы.

Начальник Управления



С.В. Лукьянова

Главный бухгалтер



О.Н. Поляченкова